
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICiPIO DE CHÃ GRANDE

SECRETARIÀ DE EDUCAÇ.ÃO, ESPORTES. CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE

AVISO DE LTCITAÇÁO - PREGÃO ELETRÔNICO N" OO7/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
ESPORTES, CULTURÁ, TURISMO E JWENTUDE DE
CHÃ GRANDE, informa o Processo Licitatório N" 03212024

- PREGÃO rirrnÔXrCO N@
Qjeto: Compra - Descrição do Qbjeto: Registro de Preços
por Item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual e futura Aquisição de gêneros alimentícios, para
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, suprindo as necessidades da Rede Pública de Ensino do
Município de Chã Grande-PE. Valor Máximo Aceitável: RS
1.724.493,00. Descrição de quantidades, unidades e outras
especiÍicações relativas ao objeto encontram-se explicitados
no Edital. O Edital e seus anexos poderão ser retirados no sitio
www.licitanet.corr.br; Recebimento das Prbpostâs_4_p3IliI
do dia: 1710612024 as 07h00min, até o dia 27/0612024 as
07h59min. Àbertura das Propostâs: 2710612024 as
08h00min. Início da Sessão de Disputa de_Preçgsi
27/0612024 as 08h20min. Informaçõcsi Na Sede da CPL, sito
à Avenida São José, 101 - Centro - Chã Grande - PE; Edital,
anexos e outras informações podem ser obtidas no mesmo
endereço da sessào de abertura, ou através do Fone (81)
3537.1140 - Ramal 27, ou ainda, através do e-mail:
chagrandelicitacao@gmail.com, no horário de 07h00min as
l3h00min ou endereço eletrônico:
http ://transparencia. chagrande.pe. gov.br/app/pe/cha-
grande/ 1 /quadro-de-avisos/29 I

Chã Grande-PE, 13 de juúo de2024.

ALZIRA DE LUCENÁ CORREIÁ LEITE NETÁ
Secretária Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo
e Juventude.

Publicado por:
Dhiogo Márcio Gomes Vasconcelos

Código Identilicador:F42680BE

Matéria publicada no Diário OÍicial dos Municípios do Estado
de Pemambuco no dia 1410612024. Edição 3613
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https ://www. diariomunicipal. com.br/amupe/



oúruo OFICIAL Ol UNIÃO.seção 3 tSsN 1677-7069 Ne 113, sexta-feira, 14 de junho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU

Avrso DE ucrrAçÃo
PREGÂo ErEÍRôNrco Ne 9[,,3É,lzoz4

PREFEITURA MUNICIPAT DE CARUARU-PE
PRocEsso Ne 14/2024.uc-EDUcAÇÃo
PREGÃo ELErRôNrco Ne 90034/2024 uc"EDUcAçÁo - sRp N' 008/2024 - uAsG
982381

Objeto Nat.: Re8istro dê preço visando a contrataçâo de empresa pâÍa eventual
e futura âquisição de APARETHOS OE AR-CONOICIONADO, para atender às nêcessidades
dos órgãos e entidades da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de
Caruaru (PMC), durante o período de 12 (doze) meses. VALOR MAXIMO ACEITAVEL: RS

4.049.109,33 (quatÍo milhões, quarenta e nove mil, cento e nove reais e trinta e três
centavos). DATA E HORA DA SESSÃO OE DTSPUTA: O3lO7/2024, às Ogh3omin (horário de
Brasília). LoCÂL DA SESSÃo: Portal de Compras do Governo Fedeíal-compÍas8ov
(M.gov.br/compras/pt-br). INFoRMAçÕES E EDITAL: Na platafoÍma do comprasgov, no
site oÍiciâl do município (https://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.brr, e através de
solicitação via e-mail: uceducacao.@ruaru@gmail.com. Outras informaçôes: na sala da
Unidade de Contratação, lmalizado Centro Administrativo l, situado na Rua Professor
Lourival Vila Nova, ne 118, Bairro Universitário, no horário das 08hs às 14hs. Fone: (81)
9.881G3913

Caruaru - PE, 12 de junho de 2024.
RAYLÂN OERECX SILVA DE ALCANTARA

Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU

avrso DE uctrAçÃo
PREGÃo EI.ETRôNICo Nr go(xE/202{

UASG 926809
pRocEsso 

_DE LtcrrAçÃo Ne 0009/2024 - uc/sAúoE - pRÊGÂo ELETRôNrco Ne.
9úOS{2O24 - UC/SAUDE: contratação de empresa especializada no tornecimento de
Equipamento (aparelho de raio-x) Odontoló8ico, que atenda às necessidades da unidade
CEO - Centro de Especialidades OdontolóBicas, a seruiço da Secretaria Municipal de saúde
do MunicÍpio de Câruaru-PE. Valor total estimado de RS 276.248,84 (duzentos e setenta e
seis mil duzentos e queíentâ ê oito rêais e oitênta e quatro centavos). Data e hora de
abertura: 28 de junho de 2024, às 09h00min (horário dê Brasília/DF). lnfoÍmações: os
interessados poderão acêssaÍ ê fazêÍ Download do têxto integrâl do Edital nos sites:
ww.comprasnet.gov.br e https://saudecaruaru.pe.gov.br - UASG: 926809. Outras
infomaçôes na sala da Unidade de Contratação - Saúde, siluada na SECREÍARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DE CÂRUARU, lmalizada na Av. Vera Cruz, ne 654, 3e Andar, Bairro
5ão Francisco, Caruaru/PE - no horário das 07h0omin às 13h00min, ou pelo telefone: (81)
3101{238 - E-mail: ucsaudeeruaru@8mail.com.

Caruaru, 12 de junho de 2024.
ANDERSON KLEYTON GOMES DA SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ GRANDE

Avrso DE HoMoroGAçÃo E ADruDrcAçÃo
@il@RRCNclÂ EtEÍRôiltca Ne qlzozl

o Município de chã Grende/PE, atrevés do chefe do Poder Executivo Municipal,
no uso das atribuiçôes e de acordo com o lnciso lV do art. 71, da Lei Federal Ng
14.71312027, resolvê, Adjudicar o objeto licitado, perfazêndo o valor global de RS

263.038,30 (duzentos e sessenta e tÍês mil trinta e oito reais e trinta centavos) à Empresa
Al')( EMPREENOIMENTOS LTOA EPP, CNPJ Ne 28.631.058/0001-52; e após constatada a
re8ularidade dos atos procedimentais, o Chefe do poder Executivo Municipal, nos termos
do lnciso lV do art. 71 da Lei Federal Ne 14.133/2021, resolve Homologar o presente
Processo Licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica Ne 412024, lipo menor preço
global, com execução contratual a ser realizada sob o regime de empreitada por preço
unitário, cuio objeto é a Contrataçâo de empresa de êngenharia para construçâo de uma
passagem molhada, no vertedouro da barragem de vertentes, na Zona Rural do Município
de Chã Grande/PE, e Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratâção
da empresa vencedorâ.

Chã Grande-PE, 13 de junho de 2024
Droco ArExflSf:EitocoMEs NETo

Âvrso DE uctrAçÀo
PREGÃo EIEÍRÔNICo Ne 712024

A Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude de
Chã 6rande, infoma o Processo Licitatório Ne 3212024 - Pregão Eletrônico Ne 7/2024.
Natureza do Objeto: Compra - Descrição do Objeto: Registro de Preços por ltem,
consignado em Ata, pêlo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura Aquisição de
gêneros alimentÍcios, para atendimento do Pro8rama Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, suprindo as necessidades da Rede Pública de Ensino do Município de Chã Grande-
PE. Valor Máximo Aceitável: RS 1.724.493,@. Descrição de quantidades, unidades e outras
esp€cificaçôes relativas ao obieto encontEm-se explicitados no Edital. O Edital e seus
anexos poderão ser retirados no sítio: M.licitanet.com.br. Recebimento das Propostas a
panir do dia: 77106/2024 às o7h@min, até o dia 27106/2024 às 07h59min. Abertura das
Propostas:27106/7024 às 08h00min. lnício da Sessão de Disputa de Preços: 27/05/2024às
08h20min. lnformações: Na Sede da CPL, sito à Avenida São José, 101 - Centro - Chã
Grande - PE; Edital, anexos e outras informeções podem ser obtidas no mesmo endereço
da sessão de abertura, ou atÍavés do Fone (81) 3537.11t10 - Ramal 27, ou ainda, através do
e-mail: chagrandelicitacao@Bmail.com, no horário de 07h00min às 13h00min ou endereço
eletrônico: http://transparencia.chaBrande.pe.gov.br/applpe/cha-zrande/1/qua&ede-
avisos/291.

^$l'^^"b?itTfu 
i'.3"*ÂtlXiLi,'R'á^

secretária Municipair* yffijÍ,?ar"r-rtês. cultura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU

Âvrso DE ucrraçÃo
PREGÃo ErETRôNtco Nr lv2o24

O FUNDO de seu

DE RAIOS X -
.JUNTO

Lei ne

no site:
matores

13 - Centro - Exu-PE, das

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Avrso DE ucrrAçÃo
PREGÃo ELEÍRôÍ{rco N, tolzo24

Proc. ne 038/2024. Aquisição. Tigo Menor Preço por ltêm. Objeto: Aquisição de
01 (Um) implemento agrícola tipo carroça basculante, para atendimento do Processo ng
59336.m5780/2023-30 e ConvênioTrânsferegov.br ne 950230/2023, celebrado entre a

Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste e o MunicÍpio, conforme o TeÍmo de
Referência do edital. valor estimado: RS 43.800,00. Recebimento das propostas:
74/06/2024 a panir das 16h. Abenura e julgamento: 28/0612024 a panir das 07h30.
Sessão de dispulat 2810612024 às 08h15, pelo sistema Banco Nacional de CompÍas. lnfs.,
e edital na Sala de Licitações da Prefeitura, Av. Francisco Freirê da Silva, 32 - Centro, dâs
07h30 às 13h ou e-mail: cplferreiroscpl@gmail.com.

EDIVÂNIo BERNARDo Dos sANTos
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ

Avrso oE ÂDruDrcÂçÂo E HoMor.oG çÃo
PRE6Ão ELEÍRôNtco N1 al2o24

Processo ne O26/2O24-CPL. Pre8ão Eletrônico ne OOA/2024. Objeto: contratação
de empres especializada na prestação de seruiços continuados, sem locação de mão de
obre, de monitoramênto e rastreamento veicular viâ stélite poÍ GPS/GSM/GPRS,
compreendendo a instaleção de módulos rastrêadores em comodâto, disponibilizeção e
licença de software de gerenciamento com acesso via web e os Íespectivos serviços de
instalação, configuração, capacitação, suporte técnico e garantia de funcionamento para
gestão de Írota do transporte escolar da Sêcretaria De Educação De GÍavatá/PE. Empresa:
KONEKT TELECOMUNTCAçÃO E SEGURANçA LIMTTADA. CNPJ Ne 35.990.690/m01-58,
localizada na Rua Visconde de lequitinhonha, Ne 1144, Sala 0102 Boâ Viegêm Mediel
Center, Eoa Viagem, Recife/PE. Lote único. Valor Global: RS14.894,40 (quatorze mil
oittrentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos). Classificada e habilitada no
certame. Diante do resultado a Secretaria Municipal de Edu6Éo comunica a Adiudieção
e Homologação do obieto em favor da empÍesa vencedora em 13 de junho de 2024.

JOSELMA SOARES DA SILVA MELO
SecretáÍia de Eduêção

AVTSO DE UCTTAçÃO

PREGÂo ErETRôNrco Nr §/2024

Processo Licitatório N'038/2024 - Pregão Eletrônico N'015/2024 -

ObJêtO: CONTRATAçÃO DE EMPRESÂ DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS

5ERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÂO DO PAçO MUNICIPAL DO MUNICíPIO DE

GRAVATÁ, nas condiçõês e exigências estabelecidas no Termo de Refêrênciã e r€spectivos
anexos, que integram o presente Edital. Valor Máximo Estimado: RS 149.801,32 (cento e
quarenta e nove mil e oitocentos e um reais e trinta ê dois centavos). Portal:
ww.bnc.org.bÍ lnício de Acolhimento de proposta: 74106/2024 as 08:30. Abenura de
Propostas: 2110612024 as 08:30. Dlsputa de Prcçost 27/06/2024 as 09:30. Dêmais
informaçóes encontÍam-se à disposição dos interessados através do e-mail:
cpl@gravata. pe.gov.br.

GÍavatá, 13 de iunho de 2024.
VICTOR HUGO DE MENEZÊS

PreSoêiro da CPVPMG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Avrso DE uc[açÃo
prreÃo rurnôrtco sRP Nr 7/2024

PROCESSO N.e 015/2024.
A Prefeitura Municipal de ltacuruba, através da Secretaria Municipal de Saúde,

comuniG abertura de procedimento licitatório cujo obieto é no Sistema de Registro de
preços para eventual contratação de empresa para hospedagem de pacientes e
acompanhantes visando tratemento de média e alta complexidades nos hospitâis do
ReciÍe/PE, conforme o edatal de convocação e critérios mínimos. O edital poderá pr
adquiÍido no período de L7lO6l2O24àsAhsaiéO7/O712024às 08hs, A pregcira comunica
que â sessão de abertura ê julSamento dâs propostas acontecêrá no diat o7/o7/2o24 às
09hs ãtEvés de platâforma: M.bllcompras.org.br - onde poderá ser âdquirido o êdital
da licitação. Valor Máximo admitido RS 152.500,00 (cento e cinquenta e dois mil e
quinhentos reais).

Itacuruba (PE), 12 de junho de 2024.
MIKELLE CAROLINE LIMA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAMBÉ

AVTSO DE UCÍTÂçÂO
PREGÃo ETETRôNtco Nr 3/2024

Processo Licitatório ne OO3|2O24 - Pregão Eletrônico ne 003/2024. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento imediato de equipamentos e materiais
permanentes, destinados às diversas Unidades Básicas de Saúde pertêncentes ao Fundo
Municipal de Saúde de ltambé-PE, conforme propostas de aquisição de ne

1tN176980O0119006, ne 1U1769800O1220O1 e ne 10417698000123001, e portarias de
ne 3.931 de 77/7242OLA e ne 3.389 de 7O/12/ZO2O do Ministério da Saúde. Abertura
dâ Sessão: Oflgll2O24, às 10h0omin. Recebimento das propostas: a partir das
09h00min do dia 7A/06/2024; Abertura das propostas: a partiÍ das 09h00min do dia
07/0712024. Recebimento dos lances: a partir das 10h00min do dia oLlO712024. Valot
Total Estimado: RS 838.117,,f4 (oitocentos e trinta e oito mil e cento e dêzessete reâis
e quarenta e quatro centâvos). Edital na Íntegra à disposição dos interessados na
Divisão de Licitações, na Rua losué de Castro,84 - Centro - ltambé - PE, Fone (81)
3635-1rto9 - Ramal 236, de segunda a sextã-feira, no horário das oShoomim às

13h00mim, pelo e-mail: comissaopl@hotmail.com; sítio da PreÍeitura Municipal de
Itambé-PE: https://www.itambe.pe.gov.br/ ; Banco Nacional de Compras:
m.bnc.org.br; e Portal Nacional de Contratações Públicas {PNCP):
https://pncp.gov. brlapp/editâis.

Itambe-PE, 13 de junho de 2024.
EDJANECE GUEDES DE MELO ROMÃO

secretária de Saúde

Comissão
horas.

na Rua

EXU/PE, 13 de jgnho de 2024
HEMERSON GATVAO DE FRANCA

Agente de Contratação

# hnp://ww.ina@.b./àú€nticiôd€.htmL, pelo c&ito 6P20261m2&

junto a
às 13:m

kumnto ô§nâdo d8itâlm€.t.6nÍdmê MP nq 2.2ú-2 ôe 211@12@7,
quê i.nnui . lnhdMur. óe ch.Es PúHl@s B.8lHrá - l@-8Ê§l-

lcPed.j-



6 JornaldoCommercio

@

Política
DESENVOTVIMENTO ECONOMICO

Recife, sexta-Íeira, 14 de junho de 2024

I

Um dos exemplos
dessa parceria
é o TecHub
Hidrogênio Verde,
instalado no
Porto de Suape,

no município de
lpojuca, na Região
Metropolitana

fl mvisitaaocomple-
l{ xo da Federacão
I-rd". Indústrias de

Pernambuco (Fiepe), loca-
lizado no bairro de Santo
Amaro, no Recife, a gover-
nadora Raquel Lyra desta-
cou a importância de ter
a entidade como parceira
para impulsionar o desen-
volvimento econômico de
todas as regiões de Pemam-
buco. A üce-governadora
Priscila Krause também
acompanhou a agenda.

"Temos acompanhado o
trabalho realizado pela Fie-
pe. A entidade tem aiudado
Pernambuco a crescer e se
reposicionar no papel de
Iiderança no Nordeste bra-
sileiro. Agradeço a Ricardo
Essinger pela sinergia com
que tem lidado com todo o
time do Governo do Esta-
do", apontou Raquel Lyra.

ATU à iÁi (:\;iü Jtlltll'.le
Um dos exemplos dessa

parceriaêoTecHub Hidro-
gênio Verde, instalado no
Porto de Suape, no muni-
cípio de Ipoiuca. Desenvol-
üdo pelo Serviço Nacional
de Aprendizagem Indus-
trial (Senai-PE) e a Fiepe,
o empreendimento ocupa
r7,3 mil hectares e tem foco
na tÍansição energética.
O obietivo ê que o espaço
agregue um complexo de
usinas solares, usinas de

hidrogênio verde, estações
de abastecimento de HzV,
entre outros equipamen-
tos.

"Tenho muita gratidão a
tudo que tem sido produzi-
do com esta parceria entre
a Fiepe e o Governo do Es-

tado. Tem sido um trabalho
enriquecedor, que contri-
bui para o desenvolvimen-
to, a atração de indústrias
e o fortalecimento da eco-
nomia pernambucana",
afirmou o secretário de De-
senvolvimento Econômico,
Guilherme Cavalcanti.

OutrainiciativaéoOb-
servatório da Indústria do
Senai-PE. Uma das ações
que estão sendo realizadas
ê a elaboração de um estu-
do para compreensão dos
impactos da implantação

da Ferrovia Transnordesti
na no trecho entre o Porto
de Suape e Salgueiro, no
Sertão. O obietivo é levan-
tar um diagnóstico que
aponte as tendências acer-
ca das cadeias produtivas
que poderão ser afetadas
com acoÍrstrução do trecho
da ferroüa. A conclusão do
estudo está prevista para
dezembro deste ano.

"O nosso sistema en-
trega mais do que desen-
volvimento ao Estado. Ele

entrega perspectiva de
vida às pessoas, por meio
da educação, da inserção
no mercado de trabalho,
da solução para indús-
tÍias e da capacitação de
pessoas. Temos orgulho
de mostrar todas as açôes
desenvolvidas pelo Senai e
pelo Sesi, além do IEL [lns-
tituto Euvaldo Lodil, para
que conheçam e recorram
a nossa estrutura quando
precisarem", considerou o
presidente da Fiepe, Ricar-

do Essinger.
EstiveÍam presentes no

encontro o presidente elei
to da Fiepe, Bruno Veloso,
a superintendente do Sesi
Pemambuco, Claudia Car-
taxo, adiretoÍaregional do
Senai Pernambuco, Camila
BaÍreto, o superintendente
da Fiepe e do IEL Pernam-
buco, Israel Erlich, além do
presidente da Agência de
Desenvolvimento Econô-
micode Pemambuco (Ade-
pe), André Teixeira Filho.

Raquel Lyra visita a Fiepe e reforça
parceria com empresariado local

=c

x
x
a
a2

ü

I
Fapc tern oiuddo Pcnomtuto o acxa e se rcpskhnu m popC dc hlcrolço no llodcstc, *gundo loquC

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALAGOINHA - PE

AVISO DE L|C|TAÇÃO - PROCESSO No 006/2024IFMS
Processo n" 006/2024IFMS. CP. Pregão Eletrônico n'
00612024. Compra. Obieto: Contratação de empresa para
fomecimento de equipamentos Odontológicos destinados
a Secretaria Municipal de Saúde de Alagoinha - PE, com
recursos da Proposta 11419791000123001. Valor R$
76.042,00. lnício do acolhimento das propostas: a partir
do dia 1410612024. Limite para acolhimento das
propostas: 09:00 h. do dia 2710612024. lnício da Sessão
de disputa: ás 09h:30min., do dia 2710612024.
lnformações adicionais: Edital e seus anêxos podêm ser
obtidos através do sitê: http://bnc.org.br/sistême/.
Alagoinha - PE, 13 de Junho de 2024. Eviton Santos de
Melo - Agente de ContrataÉo/Pregoeiro (-)

GF@t:',t+5Iâ:h,H,"H3"1',?E"=i.1""á3â3,=u'
iPORTES,
GRANDE

AVISO DE LTCITAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE DE CHÃ GRANDE, informa o Processo Licitatório N" 03212024 -
PREGÃO ELETRÔN|CO N" oo7l2o24. Natureza do Objeto: Compra - Dêscrição do
ObJeto: Registro de Preços por ltem, consignado em Ata, pelo prazo de 1 2 (doze) meses,
para eventual e futura Aquisição dê gêneros alimentícios, para atendimento do Programa
Nacional deAlimentaÉo Escolar - PNAE, suprindo as necessidades da Rede Pública de
Ensino do MunicÍpio de Chã Grande-PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 1.724.493,00.
Dêscrição dê quantidadês, unidadês ê outras espêciÍicaçôês relativas ao objeto
Gncontram€e explicitados no Edital. O Edital e seus anexos poderão ser retirados no
sÍtio: www.licitanet.com.br. Recebimento das Propostas a paÉir do dia: 1710612021àa
07h00min, até o dia2710612024 às 07h59min. Abêrtura das Propostas: 2710612021às
08h00min. lnício da Sessão dê Dispute de Preços: 2710612024 às 08h20min.
lnfoÍmacõ€s: Na Sede da CPL, sito à Avenida São José, 1 01 - Centro - Chã Grande - PE;
Edital, anexos e outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço da sessão de
abertura, ou através do Fone (81) 3537.1140 - Ramal 27, ou ainda, através do ê-mail:
chaorandelicitacao@gmail.com, no horário de 07h00min às 13h00min ou endereço
eletrônico:
avisos/291.

Chã Grande-PE, "1 3 de junho de 2024
Alzira dê Lucena Correia Lêite Nêta

Sêcrêtária Municipal de EducaÉo, EspoÍtes, Cultura, Turismo e Juventude

r-

I
I

rlF

râ
.'a

I

I

t

!1

{

I

r

L-i
\


